
     
 

                    REPUBLIKA HRVATSKA 
         SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
                             Ž U P A N   

 
KLASA:  214-01/18-01/11 
URBROJ:  2181/1-03/34-18-01 
Split, 09. studenog 2018. 
 
        PREDSJEDNIKU 
        ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
        gosp. Petroslavu Sapunaru, prof. 

- o v d j e - 
                                                                                                        
 
PREDMET: Prijedlog odluke o donošenju Programa javnih potreba u protupožarnoj  
                      i civilnoj  zaštiti Splitsko-dalmatinske županije za 2019. godinu 
 
 Na temelju članka 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 
(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 13/09 i 2/13), u privitku Vam dostavljamo 
Prijedlog odluke naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske skupštine. 
 
 
PRAVNI TEMELJ: Članak 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj  

                           82/15), članak 43. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj  
                          106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04 – pročišćeni tekst, 174/04, 38/09 i   
                          80/10),   članak 59. Zakona o zaštiti od požara („Narodne   novine“,broj  
                           92/10), članak 18.   Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja,  
                          („Narodne novine“, broj  79/06 i 110/15)  i  članak 20.  Statuta  
                          Splitsko-dalmatinske županije (“Službeni glasnik   Splitsko-dalmatinske  
                          županije”, broj 11/09, 7/10, 10/10,  2/13,  126/17 i 35/18) 

 
NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel zajedničkih poslova 
 
PREDLAGATELJ: Župan 
 
DONOSITELJ: Županijska skupština 
 
IZVJESTITELJ: Damir Gabrić, dipl. ing.,  privremeni pročelnik Upravnog odjela zajedničkih 
poslova 
 
 S poštovanjem,  
           Ž U P A N  
 
 
 
         Blaženko Boban 



 2
 

 
               Na temelju članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15), 

članka 43. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj, 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04 – 
pročišćeni tekst, 174/04, 38/09 i 80/10), članka 59. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, 
broj 92/10), članka 18. Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja („Narodne novine“, broj 
79/06 i 110/15) i članka 20. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko- 
dalmatinske županije“, broj 11/09, 7/10, 10/10, 2/13, 126/17 i 35/18), Županijska skupština 
Splitsko-dalmatinske županije na ___sjednici, održanoj _______________2018.,  donijela je  

 
 
 

O D L U K U 
o donošenju Programa javnih potreba u protupožarnoj i civilnoj zaštiti 

           Splitsko-dalmatinske županije za 2019. godinu 
 
 
 

Članak 1. 
 
 Donosi se Program javnih potreba u protupožarnoj i civilnoj zaštiti Splitsko-dalmatinske 
županije za 2019. godinu(u daljnjem tekstu: Program).  
 
 

Članak 2. 
 
 Programom „iz članka 1. ove Odluke“ utvrđuju se javne potrebe u protupožarnoj i civilnoj 
zaštiti Splitsko-dalmatinske županije za 2019. godinu i sredstva za financiranje tih potreba koja se 
osiguravaju u Proračunu Splitsko-dalmatinske županije za 2019. u ukupnoj visini od  4.160.000,00 
kn  kako slijedi : 
 
 
-Aktivnost: sufinanciranje Vatrogasne zajednice Splitsko-dalmatinske županije -3.340.000,00 kn         
 

 
Splitsko-dalmatinska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave, izdvaja 

sredstva za Vatrogasnu zajednicu Splitsko-dalmatinske županije  jer je obveza financiranja u 
cijelosti prenesena sa državnog proračuna na proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (u daljnjem tekstu: JLP(R)S).  Županija sudjeluje u financiranju djelatnosti 
Vatrogasne zajednice, troškovima prilikom intervencija vatrogasnih postrojbi po nalogu 
županijskog vatrogasnog zapovjednika, opremanju i osposobljavanju vatrogasnih postrojbi kao i u 
sufinanciranju sezonskih vatrogasaca u ljetnim mjesecima kada je vatrogasna aktivnost na vrhuncu.  

 
 
-Aktivnost: sufinanciranje Hrvatske gorska služba spašavanja                                -600.000,00 kn                 

 
Hrvatska gorska služba spašavanja je nacionalna, dobrovoljna, stručna, humanitarna i 

nestranačka udruga javnog značaja čiji su osnovni ciljevi sprječavanje nesreća, spašavanje i 
pružanje prve medicinske pomoći u planini i na drugim nepristupačnim područjima i u 
izvanrednim okolnostima kod kojih pri spašavanju i pružanju pomoći treba primijeniti posebno 
stručno znanje i upotrijebiti tehničku opremu za spašavanje u planinama u svrhu očuvanja 



 3
 

ljudskog života, zdravlja i imovine. Splitsko-dalmatinska županija osim što sufinancira Hrvatsku 
gorsku službe spašavanja na svom području,  sufinancira dvije stanice Hrvatske gorske službe 
spašavanja i to stanice Split i Makarska. 

 
 
-Kapitalni projekt zaštita i spašavanje: sufinanciranje civilne zaštite na području Splitsko-     
 dalmatinske županije                                                                                                   -210.000,00 kn  
 
           Splitsko-dalmatinska županija je osnovala četiri specijalističke postrojbe civilne zaštite te je  
dužna iste opremiti i stručno usavršavati. Dio sredstava za financiranje civilne zaštite se izdvaja 
kao donacija za funkcioniranje i obuku klubova iz kojih dolaze pripadnici specijalističkih postrojbi 
civilne zaštite. 
Splitsko-dalmatinska županija je ujedno i član Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje 
rizika od katastrofa te izdvaja određena sredstva za članstvo i rad Platforme. 
Ciljevi Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje rizika od katastrofa su povezivanje, 
koordiniranje, osnaživanje i zajedničko djelovanje članica radi bolje međusobne suradnje, lakše 
razmjene iskustava, ideja, zajedničkih projekata i aktivnosti te međusobne podrške i praktične 
pomoći u prevenciji i smanjenju rizika od katastrofa i odgovoru na katastrofe. 
 
 

Članak 3. 
 

Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Splitsko-dalmatinske županije“, a stupa 
na snagu 1. siječnja 2019. godine. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Split,                          
 
              PREDSJEDNIK 
               ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
 
                                                                                                
 
                            Petroslav Sapunar, prof. 
 
Dostaviti: 
1.Vatrogasna zajednica SDŽ 
2. Hrvatska gorska služba spašavanja 
3.Upravni odjel zajedničkih poslova, ovdje 
4. Upravni odjel za financije, ovdje 
5. Službeni glasnik, ovdje 
6. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 



 4
 

Obrazloženje 
 
Temeljem obveze odnosno ovlaštenja iz: 
 

- Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj 106/99, 117/01, 36/02, 96/03,   
          139/04, 174/04 – pročišćeni tekst , 38/09 i 80/10.) 

- Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10) 
- Zakona o hrvatskoj gorskoj službi spašavanja („Narodne novine“, broj 79/06 i 110/15)  
- Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15) i 
- Pravilnik o ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za  
 uzbunjivanje („Narodne novine“ broj 111/07) 

 
Vatrogasna djelatnost, kao značajan dio sustava zaštite i spašavanja, od neprijepornog je 

interesa za svaku društvenu zajednicu pa tako i za Županiju te Republiku Hrvatsku u cjelini. 
Planom zaštite od požara JLP(R)S utvrđuju se zadaće i područje djelovanja svih javnih 

vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva, a posebno zadaće javnih vatrogasnih 
postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva koja imaju definirano područje odgovornosti 
(središnja postrojba ili društvo). Zbog veličine njenog područja a odlukom Vatrogasne zajednice 
županije, Splitsko- dalmatinska županija je organizirana u 13 Vatrogasnih operativnih područja na 
kojem je registrirano  5 Vatrogasnih zajednica, 50 Dobrovoljnih vatrogasnih društava i 2 Javne 
vatrogasne postrojbe. 

Hrvatska gorska služba spašavanja (u daljnjem tekstu: HGSS), dobrovoljna je, 
volonterska i neprofitna služba javnog karaktera. Specijalizirana je za spašavanje s nepristupačnih 
terena i po teškim vremenskim prilikama, odnosno za sve situacije kod kojih treba primijeniti 
posebno stručno znanje i opremu za spašavanje. To uključuje nesreće u planinskim područjima, 
stijenama, speleološkim objektima, strmim i teško prohodnim terenima, te nesreće koje se dogode 
u posebno teškim vremenskim prilikama. Uz spašavanje nastradalih, prevencija nesreća je 
najvažniji oblik djelovanja HGSS-a. Na području Splitsko-dalmatinskoj županije ustrojene su dvije 
stanice HGSS-a i to Stanica Split i Stanica Makarska koje bilježe konstantan godišnji rast 
intervencija u Županiji, a i izvan nje. 

Postrojbe civilne zaštite su postrojbe koje se mobiliziraju kad ugroza nadilazi mogućnosti 
gotovih operativnih snaga JLP(R)S. Osnivaju se odlukom JLP(R)S na temelju Procjene 
ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od  katastrofa i velikih nesreća, a  
na razini županije to su postrojbe specijalističke namjene. U skladu s Procjenom, Župan je donio 
Odluku o osnivanju slijedećih postrojbi civilne zaštite specijalističke  namjene Splitsko-
dalmatinske  županije: 

 
            1. Specijalistička postrojba civilne zaštite Splitsko-dalmatinske  županije  
                za spašavanje iz ruševina (R),            
            2. Specijalistička postrojba civilne zaštite Splitsko-dalmatinske  županije 
                za zaštitu i spašavanje iz vode (SV), 
            3. Specijalistička postrojba civilne zaštite Splitsko-dalmatinske  županije  
                 za radiološku, kemijsku, biološku i nuklearnu zaštitu (RKBN), 
            4. Specijalistička postrojba civilne zaštite Splitsko-dalmatinske  županije  
               za logistiku (LOG): 
 
Županija u svom Proračunu osigurava sredstva neophodna za osiguranje sustava protupožarne i 
civilne zaštite te sredstva za redoviti rad Hrvatske gorske službe spašavanja koja djeluje na njenom 
području.  
           Slijedom navedenog predlaže se kao u aktu. 


	Splitsko-dalmatinske županije za 2019. godinu
	Vatrogasna djelatnost, kao značajan dio sustava zaštite i spašavanja, od neprijepornog je interesa za svaku društvenu zajednicu pa tako i za Županiju te Republiku Hrvatsku u cjelini.
	Planom zaštite od požara JLP(R)S utvrđuju se zadaće i područje djelovanja svih javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva, a posebno zadaće javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva koja imaju definirano podr...

